
QUARTA-feiRA, 19 de NOVeMBRO de 2008 13
Diário Oficial Executivo  3

Nome CPF Cargo Matrícula

José Roberto da 
Costa 
Martins

092.537.692-20
Secretário Adjunto de 
Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

3083756/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                           
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
17 DE NOVEMBRO 2008.
VANDERLÉIAMOTA DE OLIVEIRA
  Diretora deAdministração e Finanças
Republicada por ter saído com incorreções no DOE deNº 31.299 
de 18/11/2008.

PORTARIA Nº 1074
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
      CONCEDER oito e meia diáriasà servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para Participar comofacilitadora do III 
Congresso Mundial Contra a Exploração Sexual Comercial 
deCrianças e Adolescentes, a ser realizado na cidade do Rio de 
Janeiro-RJ, no períodode 21/11 à 29/11/2008.
 

Nome CPF Cargo Matrícula
Raimunda Creuza 
da Costa Ferreira 752.121.292-49 Assessora 57193532-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
18 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
  Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 1018
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
      CONCEDER três e meia diárias aos servidores desta 
SEJUDH,abaixo identificados, pela viagem a Marabá/PA, no 
período de  11/11 à 15/11/2008, pára realizarlevantamento no 
Núcleo Regional de Justiça e Direitos Humanos, relação prédio 
emateriais permanentes.

Nome CPF Cargo Matrícula
MARIA DA CONCEIÇAÕ DOS 
SABTOS CARVALHO 293.621.802-00 Chefe de Gabinete 8084493/1

ORLANDO CANUTO PEREIRA 440.779.202-72 Assessor 55588199/1

DOLGLAS TEIXEIRA LOPES 461.605.823-72 Assessor 80844981/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                           
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
07 DE NOVEMBRO DE 2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
  Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).
Republicada por ter saído com incorreções no DOE deNº 31.293 
de 10/11/2008.

ERRATA
 CONCORRENCIA PÚBLICA Nº. 02/2008 – SEPE/NGTM

Objeto: contratação de empresa para Execução, sob empreitada 
por preço unitário, de obras e Serviços de Reabilitação e 
Melhoramentos da Rodovia Artur Bernardes, em Belém/Pará.
Onde se Lê: No item 25 do Edital:...a se realizar no décimo dia 
útil anterior ao da abertura das propostas,...
Leia-se: ...a se realizar 10(dez) dias antes da data de abertura 
dos envelopes,...
Onde se Lê: no item 88 do Edital:...elemento orçamentário....
Leia-se: ...elemento orçamentário 391920- Projeto Belém 400 
Anos.

ERRATA
 CONCORRENCIA PÚBLICA Nº. 03/2008 – SEPE/NGTM

Objeto:Contratação de empresa para Construção da Avenida 
Independência e do Trevo e Elevado na Interseção das Avenidas 
Júlio César e Pedro Álvares Cabral, na Região Metropolitana de 
Belém/Pará.
Onde se Lê: No item 25 do Edital:...a se realizar no décimo dia 
útil anterior ao da abertura das propostas,...

Leia-se: ...prevista para 10(dez) dias antes da data de abertura 
dos envelopes,...
Onde se Lê: no item 88 do Edital:...elemento orçamentário....
Leia-se: ...elemento orçamentário 391920- Projeto Belém 400 
Anos.

PORTARIA Nº 180/2008/DIRAF-SEPE - BELÉM 18 DE 
NOVEMBRO DE 2008.

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, no uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO os Princípios norteadores da Administração 
Pública, estabelecidos no art.37 da Constituição Federal de 
1988;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que é dever do Estado preordenar meios 
para alcançar agilidade processual no âmbito
administrativo;
CONSIDERANDO que a celeridade na tramitação dos processos 
administrativos é garantia constitucional e visa reconhecer 
os direitos de cidadania, cumprindo-se assim os ditames 
Constitucionais;
CONSIDERANDO as informações oriundas da Gerência de 
Material e Patrimônio (protocolo nº512720/2008), narrando 
possíveis irregularidades na entrega de material contratado 
através de procedimento licitatório (Pregão Eletrônico nº 
003/2008- Processo nº 047 /2008, que teve como vencedora a 
Empresa Progenix Informática Ltda.
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de apuração dessas 
irregularidades, em tese, atribuídas à Contratada, através da 
instauração de Processo Administrativo, assegurando-lhe os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO finalmente, os termos da manifestação da 
Coordenadoria do Núcleo Jurídico desta Secretaria;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo, objetivando a 
apuração dos fatos e, se couber, a aplicação das sanções 
administrativas cabíveis;
II – DESIGNAR o (a) Servidor (a) ANDRÉA MAIA DIAS, 
matrícula nº 55588251/5, para apurar as possíveis faltas 
atribuídas à Contratada;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos.
DÊ- SE CIÊNCIA ,REGISTRE-SE, PÚBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 527/2008 – NGPR     BELÉM, 14 DE 

NOVEMBRO DE 2008.
Nome: PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO
Matricula: 54607860-01/CPF Nº 174.029.132-82.
Cargo: Assessor Superior I
Valor do Suprimento: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
04.334.1172.1193/Fonte: 021
339036 – R$ 500,00 (quinhentos reais) – Pessoa Física
339030 – R$ 1.000,00 (hum mil reais) – Material de Consumo
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural
PORTARIA DE DIÁRIAS
AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
PORTARIA Nº 529/2008 – NGPR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008

Nome: ADONIS LUIZ FACIONI
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 10 e 1/2 (dez e meia)
Destino: Aveiro, Placas e Jacareacanga
Objetivo: dar prosseguimento ao processo de encaminhamento, 
validação e acompanhamento de PIP’S nestas localidades.
Período: 09/11/2008 a 12/11/2008, 14/11/2008 a 17/11/2008 
e 21/11/2008 a 24/11/2008
PORTARIA Nº 530/2008 – NGPR     DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008

N° de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Igarapé - Açu
Objetivo: participar da Reunião do Fórum Municipal de Igarapé 
- Açu
Período: 14/11/2008

NOME CARGO Nº MATRÍCULA

Brenda Cordovil Corrêa dos Santos Assessor Superior 571764871

Edson Gillet Brasil Assessor Superior I 55588108 -2

Arnaldo Henrique de Oliveira Agente de fiscalização de 
trafégo 

3272435 -1

PORTARIA Nº 531/2008 – NGPR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008.
N° de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Curuçá
Objetivo: encaminhar procedimentos necessários para 
realização de atividades, referentes à Missão de supervisão do 
Banco Mundial.
Período: 15/11/2008

NOME CARGO Nº MATRÍCULA

Célia do Socorro Trindade Assessor Superior I 55590199-1

Brenda Cordovil Corrêa dos Santos Assessor Superior I   571764871

Paulo Sérgio Guedes Pinto Assessor Superior I 5460786-1

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 528/2008/NGPR DE 14 DE NOVEMBRO DE 

2008.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora CAROLINA MÁCOLA MACDOWELL DE OLIVEIRA, Apoio 
Técnico, matrícula n° 57190339-02, no período de 01/12/2008 
a 30/12/2008, referente ao período aquisitivo de 2007/2008.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 047/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Manah 
Comércio e Eletroeletronicos Ltda
Objeto: Aquisição de 06 fornos microondas , 06 fogões a gás, 8 
cafeteiras elétricas, 100 equipamento comunicação satélite GPS
Vigência: 30/10/2008 a 29/01/2009
Valor: R$ R$ 109.232,00
Dotação Orçamentária: 284868E      281581E      286007E
Fonte de Recurso: 0121
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 30/10/2008
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Endereço do Contratado: Av. W3 SHCGN 704 Bloco B Loja 47 - 
CEP 70.730-732

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA N° 557/2008-SEIR DE 13/11/2008

SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula 
n°80845011/3
CARGO: Secretário de Estado
DIÁRIAS: 1(uma) 
PERÍODO: 15 à 16/11/2008
DESTINO: Tucuruí/PA
OBJETIVO: Reunir com Representantes das Secretarias que 
Compõem o CIR – Marabá.
SERVIDOR: MARLUCE SILVA MAUÉS, Matrícula n°55588556/1
CARGO: Assessora
DIÁRIAS: 1(uma) 
PERÍODO: 15 à 16/11/2008
DESTINO: Tucuruí/PA
OBJETIVO: Reunir com Representantes das Secretarias que 
Compõem o CIR – Marabá.
SERVIDOR: ADEMIR MARTINS DOS REIS, Matrícula 
n°57176588/3
CARGO: Assessor Especial I
DIÁRIAS: 1(uma) 
PERÍODO: 15 à 16/11/2008
DESTINO: Tucuruí/PA
OBJETIVO: Reunir com Representantes das Secretarias que 
Compõem o CIR – Marabá.

PORTARIA N° 558/2008-SEIR DE 14/11/2008
SERVIDOR: EDIMILSON GONÇALVES DE SOUSA, Matrícula 
n°2027097/1
CARGO: Auxiliar de Operações
DIÁRIAS: 3.1/2(três e meia) 


